34

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 24 de Setembro de 2021.

PORTARIA Nº 235-R, DE 23 DE SETEMBRO DE
2021

Aprova a Norma de Procedimento SEC nº 014
- Elaboração e Acompanhamento da Execução
do Plano de Aplicação do Programa Estadual do
Transporte Escolar no Estado do Espírito Santo
- PETE.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no

alínea “o”, da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro de
1975 e considerando:

- a Portaria SECONT nº 307, de 22 de dezembro

Atividades e Rotinas do Sistema Administrativo -

- a Portaria SEDU nº 1.266-S, de 14 de novembro

nas unidades escolares,

RESOLVE:

Art. 1º Implantar a Norma Procedimento SEC nº

do Plano de Aplicação do Programa Estadual do
Transporte Escolar no Estado do Espírito Santo -
PETE.

Art. 2º As Normas de Procedimentos serão disponi-
bilizadas na íntegra no endereço na página eletrônica
da Secretaria de Estado da Educação - SEDU
(https://sedu.es.gov.br/

- SECONT (www.secont.es.gov.br

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 721008

ANULAÇÃO PARCIAL DE DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA Nº 229-R, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO Lei nº
11.231, de 06 de janeiro de 2021 2021,
a Portaria SEP nº 002-R, de 08 de janeiro de 2021 que aprova os Quadros de Detalhamento das
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de

RESOLVE:

Art. 1º

I - CRÉDITO ANULADO:

UG EMITENTE: 420101   350201

ESFERA
DESPESA

UGR

10 42101 12.362.0033.1673 0131000001 449051 420101 106     100.499,85

Art. 2º

Espírito Santo, 23 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 721376

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021 às 22:03:34 Código de Autenticação: 1e11a502

E X E C U T I V O

35

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 24 de Setembro de 2021.

PORTARIA Nº 230-R, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO Lei nº
11.231, de 06 de janeiro de 2021 2021,
a Portaria SEP nº 002-R, de 08 de janeiro de 2021 que aprova os Quadros de Detalhamento das
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de

RESOLVE:

Art. 1º Nº.
20/2021 na

I - OBJETO: Descentralização de Créditos para Contratação de Empresa para execução da construção da

05.

II - Termo de Cooperação nº.: 20/2021 de 07/04/2021

III - VIGÊNCIA Data de início: 23/09/2021                          Data de término: 03/12/2021

IV - DE/Concedente:

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

UO: 35201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

UG: 350201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

VI - CRÉDITO

UG EMITENTE: 420101   350201

ESFERA
DESPESA

UGR

10 42101 12.362.0033.1673 0102000001 449051 420101 106      100.499,85

JAN:   MAI:   SET: 100.499,85

FEV:   JUN:

MAR:   JUL:

ABR:

Art. 2º

Espírito Santo, 23 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 721385

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021 às 22:03:34 Código de Autenticação: 1e11a502

36

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 24 de Setembro de 2021.

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA Nº 231-R, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO Lei nº
11.231, de 06 de janeiro de 2021 2021,
a Portaria SEP nº 002-R, de 08 de janeiro de 2021 que aprova os Quadros de Detalhamento das
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de

RESOLVE:

Art. 1º Nº.
023/2021

I -
-

de educação, localizada nos diversos municípios do Espírito Santo

II - Termo de Cooperação nº.: 023/2021 de 20/04/2021

III - VIGÊNCIA Data de início: 23/09/2021                          Data de término: 31/12/2021

IV - DE/Concedente:

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

UO: 35201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

UG: 350201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES
VI - CRÉDITO

UG EMITENTE: 420101   350201

ESFERA
DESPESA

UGR

10 42101 12.361.0033.1672

FUNDAMENTAL

0102000001 449039 420101 1296       885.000,00

10 42101 12.362.0033.1673 0102000001 449039 420101 1296 885.000,00

JAN:   MAI:  SET:   1.770.000,00

FEV:   JUN:

MAR:   JUL:

ABR:

Art. 2º

Espírito Santo, 23 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 721396

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021 às 22:03:34 Código de Autenticação: 1e11a502

E X E C U T I V O

37

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 24 de Setembro de 2021.

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA Nº 232-R, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO Lei nº
11.231, de 06 de janeiro de 2021 2021,
a Portaria SEP nº 002-R, de 08 de janeiro de 2021 que aprova os Quadros de Detalhamento das
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de

RESOLVE:

Art. 1º Nº.
032/2021

I - OBJETO: Descentralização de Créditos para Contratação de Empresa para execução da Construção da

Itapemirim/ES - Lote 01.

II - Termo de Cooperação nº.: 032/2021 de 11/06/2021

III - VIGÊNCIA Data de início: 23/09/2021                          Data de término: 31/12/2021

IV - DE/Concedente:

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

UO: 35201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

UG: 350201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

VI - CRÉDITO

UG EMITENTE: 420101   350201

ESFERA
DESPESA

UGR

10 42101 12.361.0033.1672

F U N D A M E N T A L

0102000001 449051 420101 2015  137.800,00

10 42101 12.362.0033.1673 0102000001 449051 420101 2015 122.200,00

JAN:   MAI:   SET:  260.000,00

FEV:   JUN:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021 às 22:03:34 Código de Autenticação: 1e11a502

38

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 24 de Setembro de 2021.

MAR:   JUL:

ABR:

Art. 2º

Espírito Santo, 23 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 721403

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA Nº 233-R, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO Lei nº
11.231, de 06 de janeiro de 2021 2021,
a Portaria SEP nº 002-R, de 08 de janeiro de 2021 que aprova os Quadros de Detalhamento das
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de

RESOLVE:

Art. 1º Nº.
111/2019 na

I -
Leão, localizada no município de Serra/ES.

II - Termo de Cooperação nº. : 111/2019, de 20/12/2019

III - VIGÊNCIA Data de início: 23/09/2021                          Data de término: 31/12/2021

IV - DE/Concedente:

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

UO: 35201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

UG: 350201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

VI - CRÉDITO

UG EMITENTE: 420101   350201

ESFERA
DESPESA

UGR

10 42101 12.362.0033.1673 0102000001 449051 420101 81      3.310.000,00

JAN:   MAI:   SET:   3.310.000,00

FEV:   JUN:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021 às 22:03:34 Código de Autenticação: 1e11a502

E X E C U T I V O

39

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 24 de Setembro de 2021.

MAR:  JUL:

ABR:

Art. 2º

Espírito Santo, 23 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 721408

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA Nº 234-R, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO Lei nº
11.231, de 06 de janeiro de 2021 2021,
a Portaria SEP nº 002-R, de 08 de janeiro de 2021 que aprova os Quadros de Detalhamento das
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de

RESOLVE:

Art. 1º Nº.
035/2021

I - OBJETO: Descentralização de Créditos para Contratação de Empresa para execução da Construção da

II - Termo de Cooperação nº.: 035/2021 de 14/06/2021

III - VIGÊNCIA Data de início: 23/09/2021                          Data de término: 31/12/2021

IV - DE/Concedente:

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

UO: 35201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

UG: 350201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

VI - CRÉDITO

UG EMITENTE: 420101   350201

ESFERA
DESPESA

UGR

10 42101 12.362.0033.1673 0102000001 449051 420101 2017          730.000,00

JAN:   MAI:   SET:  730.000,00

FEV:   JUN:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021 às 22:03:34 Código de Autenticação: 1e11a502

40

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 24 de Setembro de 2021.

MAR:   JUL:

ABR:

Art. 2º

Espírito Santo, 23 de setembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 721415

PORTARIA Nº 911-S, DE 23 DE SETEMBRO DE
2021.

Designa pessoal administrativo temporaria-
mente

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no

3.043/75,

RESOLVE:

DESIGNAR temporariamente o pessoal adminis-

Portaria, de acordo com a Lei nº 809, publicada
em 24 de setembro de 2015, reproduzida no Diário

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Anexo Único que integra a Portaria nº 911-S,
de 23 de setembro 2021.

Nome/ Nº Func-Vinc/ Cargo/ C.Horária/
Período/  Unid Adm/ Município
FELIPE TABUAS PATRICIO, 4168259 - 1,
ESPECIALISTA EM POLITICAS PUBLICAS E GESTAO

30/09/2020, SUBGERENCIA DE APOIO AO ESTU-
DANTE-SEDU, VITORIA.

3744965/03, ESPECIALISTA EM POLITICAS
PUBLICAS E GESTAO GOVERNAMENT - DT - I-1,

APOIO AO ESTUDANTE-SEDU, VITORIA.

LUANA DELABARBA DELUNARDI, 3912620, 1,
ESPECIALISTA EM POLITICAS PUBLICAS E GESTAO

10/09/2020, GERENCIA DE REDE FISICA ESCOLAR-
SEDU, VITORIA.

MIRIAN CARLA SOARES BITTENCOURT, 4165586 - 1,
ESPECIALISTA EM POLITICAS PUBLICAS E GESTAO

20/10/2020, GERENCIA DE REDE FISICA ESCOLAR-
SEDU, VITORIA.

PATRICIO SANTANA DE OLIVEIRA, 3568180-7,
ESPECIALISTA EM POLITICAS PUBLICAS E GESTAO

01/10/2020, SUBGERENCIA DE APOIO AO ESTU-
DANTE-SEDU, VITORIA.

Protocolo 721418

PORTARIA Nº 912-S, DE 23 DE SETEMBRO DE
2021.

designados temporariamente.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no

3.043/75,

RESOLVE:

Localizar

integra esta Portaria, de acordo com a Lei nº 809,
publicada em 24 de setembro de 2015, reproduzida

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Anexo Único que integra a Portaria nº 912 -S,
de 23 de setembro de 2021.

Nome/ Nº Func-Vinc/ Cargo/ C.Horária/
Período/  Unid Adm/ Município

CARLA VIEIRA SILVA VITORINO, 4001290 / 1,

20/09/2019 A 22/09/2019, SUBGERENCIA DE
EDUCACAO ESPECIAL-SEDU, VITORIA.

IRLANE DA COSTA VILA REAL, 3813088 / 2, AUXILIAR

A 22/09/2019, SUBGERENCIA DE EDUCACAO
PROFISSIONAL, VITORIA.

MARIA DO ROSARIO CORREIA VILLARINO, 3612813

20/09/2019 A 22/09/2019, SUBGERENCIA DE
EDUCACAO PROFISSIONAL, VITORIA.

MARIANY RODRIGUES NASCIMENTO, 3783731

20/09/2019 A 31/10/2019, SUBGERENCIA DE
EDUCACAO PROFISSIONAL, VITORIA.

MONICA DA SILVA, 3358615 / 3, AUXILIAR

A 16/10/2019, SUBGERENCIA DE EDUCACAO
PROFISSIONAL, VITORIA.

31/12/2019, GERENCIA EDUCACAO DE JOVENS E
ADULTOS, VITORIA.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021 às 22:03:34 Código de Autenticação: 1e11a502